

Tabela 4 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES



MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2014

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

Especificações	2010 Realizado	2011 Realizado	2012 Realizado	2013 Previsão	2014 Projeção	2015 Projeção	2016 Projeção
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES	50.325.071,41	55.411.244,38	62.383.866,35	66.590.000,00	71.695.000,00	75.279.750,00	79.043.737,50
Receita Tributária	7.615.333,49	7.870.723,73	9.187.712,05	9.950.000,00	10.530.000,00	11.056.500,00	11.609.325,00
Receitas de Contribuições	1.451.633,57	1.679.951,81	1.851.629,83	2.400.000,00	2.350.000,00	2.467.500,00	2.590.875,00
Receita Patrimonial Líquida (a-b)	26.648,61	42.833,66	67.219,36	40.000,00	40.000,00	42.000,00	44.100,00
Receita Patrimonial (a)	1.254.606,35	1.717.301,45	1.717.302,60	1.000.000,00	1.415.000,00	1.485.750,00	1.560.037,50
(-) Aplicações Financeiras (b)	1.227.957,74	1.674.467,79	1.650.083,24	960.000,00	1.375.000,00	1.443.750,00	1.515.937,50
Receita de Serviços	3.044.984,23	3.202.162,80	3.366.489,31	3.000.000,00	4.085.000,00	4.289.250,00	4.503.712,50
Transferências Correntes	40.954.071,37	46.881.023,98	51.806.446,36	55.950.000,00	59.430.000,00	62.401.500,00	65.521.575,00
Outras Receitas Correntes	2.715.180,48	2.159.689,63	2.981.671,62	3.250.000,00	3.116.000,00	3.271.800,00	3.435.390,00
(-) Deduções da receita corrente	5.482.780,34	6.425.141,23	6.877.302,18	8.000.000,00	7.856.000,00	8.248.800,00	8.661.240,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	2.088.376,89	2.640.575,74	3.914.955,46	2.450.000,00	-	-	-
(-) Operações de Crédito	-	-	1.874.594,33	-	-	-	-
(-) Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
(-) Alienação de Ativos	136.500,00	-	336.865,00	-	-	-	-
Transferências de Capital	2.224.876,89	2.640.575,74	6.126.414,79	2.450.000,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS	52.413.448,30	58.051.820,12	66.298.821,81	69.040.000,00	71.695.000,00	75.279.750,00	79.043.737,50
DESPESAS CORRENTES	46.749.310,76	54.140.037,09	60.911.900,00	66.450.000,00	71.455.000,00	75.027.750,00	78.779.137,50
(-) Pagto de Juros e Encargos, amortização da Dívida	949.034,90	1.241.784,24	1.310.000,00	1.500.000,00	1.700.000,00	1.785.000,00	1.874.250,00
DESPESAS DE CAPITAL	5.456.576,79	10.633.445,97	7.573.100,00	7.050.000,00	4.165.000,00	4.373.250,00	4.591.912,50
Reservas	-	-	1.385.000,00	1.500.000,00	2.200.000,00	2.310.000,00	2.425.500,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL	51.256.852,65	63.531.698,82	68.560.000,00	73.500.000,00	76.120.000,00	79.926.000,00	83.922.300,00
RESULTADO PRIMÁRIO	1.156.595,65	(5.479.878,70)	(2.261.178,19)	(4.460.000,00)	(4.425.000,00)	(4.646.250,00)	(4.878.562,50)

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA
 Prefeito

MOACYR ROSSETO
 Contador